

Til Udvalget for Småøer.

Herunder et kopi af hørings svar til Slagelse Kommune ang. evt. lukning af Omø Dagpleje/børnehave og Omø Skole i forbindelse med budgetbesparelser i Slagelse Kommune. Håber I vil læse det!

Åbent brev og hørings svar til Slagelse Kommune, udvalgte medlemmer af Slagelse byråd, og Folketingets Udvalg for Småøer.

Så er vi atter i blækhuset. Vi vil bl.a. forsøge at give lidt opdatering på de oplysninger, som BDO (det firma der har lavet de scenarier der kommer frem når evt. besparelser er sat igang på skoleområdet) og Slagelse Kommune har brugt som baggrund for at spare Omø Dagpleje og Omø Skole væk.

Vi bor på Omø. Når vi idag skriver til jer, er det fordi, vi på Omø kan se, at Omø dagpleje og Omø Skole er med i de besparelser, der er foreslået på børne- ungeområdet.

Da vi var til vælgermøde på Omø handlede en del af vores spørgsmål til jer kommende politikere om den positive udvikling vi på Omø er inde i. Alle havde læst den vedtagne ø-politik, og alle bakkede den op.

Alene indenfor de sidste 5 -6 år er der flyttet 4 børnefamilier til øen, og én mere er på vej. Børnefamilier med erhvervsaktive forældre - nogle med job her på øen, men også nogle der tager 5- eller 7 færgen over for at arbejde på "fastlandet".

Det er udvikling og ikke afvikling - men allsammen afhængig af, at der er en vuggestue/børnehave og en skole på øen. Det er ikke muligt for forældre at aflevere og hente i institutioner indenfor en acceptabel tidsperiode set i børnehøjde.

Det kan virke forkælet at vi kan have en dagpleje/børnehave åben på øen for to børn - dags dato - men vi har den glæde på øen at vide at der er "babyboom" på vej - to fødsler indenfor de næste 5 måneder. Alle børn har erhvervsaktive forældre og er altså meget afhængige af Omø Dagpleje. I kommunens prioriteringsforslag ang. budgetbesparelser, står der at der kun er et 5-årigt barn i dagplejen. Det er forkert - der er som før skrevet lige nu to børn.

Ingen forældre vil byde deres børn at tage 5-færgen (transporttid 50 min.) over for at blive afleveret i daginstitution og hentet igen for at komme med 17-færgen hjem. Forældre med job på øen skal modsat tage 5-færgen over for at aflevere i institution - tilbage med 8-færgen - så kan de være på arbejde kl. 9. Derefter færgen over senest kl. 14 for at kunne hente inden færgen hjem kl. 17. En helt igennem uholdbar løsning.

Som ekstra oplysning kan vi gøre opmærksom på, at vi på øen er så heldig at have en uddannet pædagog til at varetage jobbet både som vuggestue - og børnehave pædagog. Børnene kan derfor være i dagplejen/børnehaven indtil de starter i skole.

Og så er der Omø Skole.

Vi brugte tidlig vinter og foråret på at ansætte et nyt lærerpar på skolen. Vi har nu kompetente lærere, som brænder for vores lille ø-skole. Der er plads til flere børn - og ligenu er der melding om, at der nok kommer et barn mere, og et barn skal fra Omø Dagpleje starte til næste sommer. Der er samlæsning - hvilket giver sig selv, når der ikke er flere børn.

I det samlede skolebudget påstår BDO, at det er en dyr løsning at bibeholde Omø Skole, men som de skriver i de medfølgende kommentarer til lukning - så er det svært at regne på, hvor stor en besparelse en lukning vil være, da man ikke kan sende børn under 7. kl. alene med færgen over. Det vil kræve ansættelse af en pædagog og øgede udgifter til færgedrift. Hvis børnene derudover ikke skal have lige lange skoledage, så kan det ovenikøbet betyde at der måske skal være en "færgepædagog" med på to eller flere hjemtransporter. En dyr og u hensigtsmæssig måde at lave SFO på og en stor forringelse af børnenes vilkår. Desuden skal der gøres opmærksom på, at der er max. grænser for, hvor længe børn må vente på transport til og fra skole. I forvejen har Eggeslevmagle Skole ikke formået at opfylde disse krav for de store børn, der i 7. - 10. klasse selv tager færgen/bus til og fra skolen.

Og endelig er der forslaget om at trække lukningen ud over 5 år - så skolen "først" lukkes i skoleåret 2027/28. Begrundelsen for det skulle være at vi på øen så "har tid til at tilpasse os lukningen"!!!

Og hvad skal det betyde?

Er det fordi man så tror, at vi endelig er kommet af med de besværlige småbørnsfamilier? De familier der gør, at livet på Omø er mangfoldigt - og ikke bare en "pensionist-enklave" i Slagelse Kommune!

Ingen forældre vil med god samvittighed blive boende på øen - og vi får ihvertfald ingen til at flytte til øen!

Vores spørgsmål er derfor, hvad vil Slagelse kommune vil med deres øer?

I 2020 udarbejdede Slagelse Kommune fx. en ø- politik, hvori der stod, at det var vigtigt at beholde dagpleje og skole på Omø. Mener man stadig det i det nye byråd, eller skal vores to øer være samfund, hvor gennemsnitsalderen bliver højere og højere - stille liv og stagnation, hvor den kommunale udgift i større grad bliver til ældrepleje - ensomhedsforebyggelse og færgedrift? Ingen åbne butikker og spisesteder - for hvem har energien til at arbejde eller drive dem, hvis vi kun er en flok pensionister? De sidste år har vi været besøgt af rigtig mange turister - naturen er én ting (den skal forøvrigt også passes) men, turister bliver ikke ved med at komme, hvis alt er lukket.

Slagelse kommune får hvert år et særligt bloktilskud, som en del af de kommuner der har små øer - (i 2022 er det ca. 12,5 mill.kr.) - givet til de merudgifter, der knytter sig til at være en ø-kommune. Selvfølgelig går en del af disse penge til færgedrift til både Agersø og Omø, men der ligger udover dette, også en forpligtigelse til at sørge for at ø-samfundene kan vedblive at være aktive lokalsamfund med kommunale tilbud til alle aldersgrupper.

Håber at I i de kommende budgetforhandlinger vil stå ved den allerede vedtagne ø- politik. At I på den måde vil sikre at vores børn på øen kan blive passet og gå i skole - og dermed fastholde den positive udvikling der er på Omø, til gavn for hele kommunen.

Med venlig hilsen

Jørn Højer-Pedersen og Kirsten Rahbek Jensen, Omø